⁷*Ibidem*, 89.

⁸“(...) La concepción moral de la prudencia, que descansa sobre una filosofía verdadera de la vida y del hombre, salva cuanto hay que salvar de permanencia y universalidad en los principios de la acción humana, haciendo compatibles el ser fijo, necesario e inmutable de la ley moral y la índole contingente y temporal de nuestra vida” (*Ibidem*, 10). “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, ad prudentiam pertinent non solum consideratio rationis, sed etiam applicatio ad opus, quae est finis practicae rationis. Nullus autem potest convenienter aliquid alteri applicare nisi utrumque cognoscat, scilicet et id quod applicandum est et id cui applicandum est. Operationes autem sunt in singularibus. Et ideo necesse est quod prudens et cognoscat universalia principia rationis, et cognoscat singularia, circa quae sunt operationes” (Tomás de Aquino, *S. Th.* II-II, q. 47, a. 3, c.).

⁹“La verdadera política tiene como finalidad la consecución del bien común, y el bien común no es lo que se llama en la escuela un bien físico, cuya perfección se considera pasando por alto la norma de conducta (*abstrahendo a regula morum*) sino un bien moral. Las ordenaciones positivas al bien común que emanan de la autoridad política de un Estado son, contra lo que opina el positivismo jurídico, concreciones de la ley natural y ésta, a su vez, no es otra cosa que la participación de la ley eterna en la criatura racional. El *bonum commune* es, por tanto, un *bonum morale* y no un *bonum physicum* que pueda apreciarse *abstrahendo a regula morum*” (Leopoldo Eulogio, *La prudencia política*, 86). “(...) Diversi autem fines sunt bonum proprium unius, et bonum familiae, et bonum civitatis et regni. Unde necesse est quod et prudentiae different specie secundum differentiam horum finium, ut scilicet una sit prudential simpliciter dicta, quae ordinatur ad bonum proprium; alia autem oeconomica, quae ordinatur ad bonum commune domus vel familiae, et tertia politica, quae ordinatur ad bonum commune civitatis vel regni” (Tomás de Aquino, *S. Th.* II-II, q. 47, a. 11, c.).

¹⁰Leopoldo Eulogio, *La prudencia política*, 59.

¹¹*Ibidem*, 60-61.

Pero también podemos considerar nuestras acciones de acuerdo a la producción material y la moralidad. En el primer caso *–lo factible–*, “(...) consideramos el acto humano por el valor de los efectos que deja fuera de sí, prescindiendo en absoluto de la intención moral”; en el segundo *–lo agible–*, “(...) consideramos únicamente la moralidad del acto reparando en el buen o mal uso de la libertad que hace el sujeto”¹². Como observa Palacios: